
20 Teresina - Segunda-feira, 7 de dezembro de 2009 • No 228

Diário Oficial

EXTRATO DO TERMO ADITIV O No 822/09
PROCESSO: 0024624-0/2007. ESPÉCIE: Quinto Termo Aditivo ao
Contrato nº 125/08, celebrado entre a SESAPI e a empresa D.
LIMPEZA E SERVIÇOS GERAIS LTDA. OBJETO: Ficam
modificadas as fontes de recursos pelas quais correm as despesas
decorrentes desta contratação, para dizer que além da fonte 100 –
Tesouro Estadual, as despesas específicas das unidades do Programa
FPB nessa contratação correrão às custas da fonte 113 – FARMÁCIA
POPULAR DO BRASIL, cuja abrangência retroagirá a Julho/2009.
DATA DA ASSINATURA: 30/11/2009. SIGNATÁRIOS: p. p. Jeanne
Ribeiro de Sousa Nunes, Secretária da Saúde em exercício – pela
Contratante; Deuzito de Sousa Oliveira – pela Contratada.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O No 823/09
PROCESSO: 0030969-0/2009. ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo
ao Contrato nº 021/09, celebrado entre a SESAPI e a empresa FOCUS
COMÉRCIO, REPRESENTAÇÕES E SERVIÇOS LTDA. OBJETO:
1. Fica prorrogado o prazo de vigência contratual por mais 6 meses,
retroagindo a 29/07/2009; 2. Fica alterada a descrição do “elemento
da despesa” constante da cláusula Quarta do contrato originário, para
dizer que as despesas decorrentes dessa contratação correrão sob a
mesma dotação orçamentária, porém, sob o “ELEMENTO DE
DESPESA: 33.90.35 – SERVIÇOS DE CONSULTORIA”. DATA DA
ASSINATURA: 30/11/2009. SIGNATÁRIOS: p. p. Jeanne Ribeiro de
Sousa Nunes, Secretária da Saúde em exercício – pela Contratante;
José Bezerra Veras Junior, Sócio Administrador – pela Contratada.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O No 824/09
PROCESSO: AA.900.1.026325/09-09. ESPÉCIE: Primeiro Termo
Aditivo ao Contrato nº 224/09, celebrado entre a SESAPI e a empresa
CONSTRUTORA PADRÃO LTDA. OBJETO: Fica retificada a
redação do item 2.1 da cláusula segunda do contrato originário, para
dizer que onde se lê: Setor 2: CENTRAL DE MATERIAL / CENTRO
CIRÚRGICO GERAL / ADMINISTRAÇÃO, leia-se a indicação
correta de: Setor 2: CENTRAL  DE MATERIAL  E
ESTERILIZAÇÃO / CENTRO CIRÚRGICO GERAL /
ADMINISTRAÇÃO . DATA DA ASSINATURA: 30/11/2009.
SIGNATÁRIOS: p. p. Jeanne Ribeiro de Sousa Nunes, Secretária da
Saúde em exercício – pela Contratante; Maria Dulcilene Mourão
Leite, Sócia Administradora – pela Contratada.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O No 825/09
PROCESSO: 0029328-6/2009. ESPÉCIE: Quarto Termo Aditivo ao
Contrato nº 646/08, celebrado entre a SESAPI e a empresa
CONSTRUTORA MAFRAN INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.
OBJETO: Ficam acrescidos serviços extras no percentual de 18,47%
equivalentes a R$ 26.289,01. VALOR TOTAL: Passa a ser de R$
168.586,42. DATA DA ASSINATURA: 30/11/2009. SIGNATÁRIOS:
p. p. Jeanne Ribeiro de Sousa Nunes, Secretária da Saúde em
exercício – pela Contratante; Maria Dulcilene Mourão Leite, Sócia
Administradora – pela Contratada.

EXTRATO DO CONTRATO No 826/09
PROCESSO: 0021834-0/2009. ESPÉCIE: Contrato celebrado entre
a Secretaria da Saúde do Estado do Piauí e a empresa LAURITA
MEDEIROS VALLE DE SOUSA (CONSTRUTORA LAURITA).
OBJETO: Recuperação das unidades da Farmácia Popular do Brasil
no Mocambinho e no Parque Piauí, em Teresina (PI). VALOR: R$
31.756,44. FONTE DE RECURSOS: Tesouro Estadual - Funsaúde.
PRAZO: 30 dias para execução dos serviços e 180 dias para a vigência
do contrato. DATA DA ASSINATURA: 26/11/2009. SIGNATÁRIOS:
p. p. Jeanne Ribeiro de Sousa Nunes, Secretária da Saúde em
exercício – pela Contratante; Laurita Medeiros Valle de Sousa, Sócia
Gerente – pela Contratada.

EXTRATO DO CONTRATO No 827/09
PROCESSO: 0020691-0/2009/2009. ESPÉCIE: Contrato celebrado
entre a Secretaria da Saúde do Estado do Piauí e a empresa VMI –
INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. OBJETO: Aquisição de um
equipamento de ressonância magnética para o Hospital Getúlio
Vargas, em Teresina (PI). VALOR: R$ 2.600.000,00. FONTE DE
RECURSOS: Média e Alta Complexidade/MS. PRAZO: 45 dias para
entrega do bem e 12 meses para a vigência do contrato. DATA DA
ASSINATURA: 02/12/2009. SIGNATÁRIOS: Francisco de Assis
Carvalho Gonçalves, Secretário da Saúde – pela Contratante; Johannes
Lambertus Maria Laheij e José Carlos Baptistela, Procuradores –
pela Contratada.

OF. 2805

AVISO DE PUBLICAÇÃO DA  TOMADA DE PREÇOS No 01/2009-CPL/MDER

O Estado do Piauí, por intermédio da MATERNIDADE DONA
EVANGELINA  ROSA, através da Comissão Permanente de
Licitação (CPL) designada pela Portaria 047/2009 de 10 de agosto
de 2009, torna público que realizará licitação, na modalidade
TOMADA DE PREÇOS , TIPO MENOR PREÇO, COM
ADJUDICAÇÃO GLOBAL, destinada a selecionar a proposta mais
vantajosa para a REFORMA DO INSTITUT O DE PERINATOLGIA
SOCIAL DA MATERNIDADE DONA  EVANGELINA  ROSA,
TERESINA – PI, sob regime de empreitada por preço global ,
conforme  Processo no 2111/09 - MDER, nos termos da Lei Federal
No 8.666/93 com as alterações posteriores e demais normas
pertinentes, bem como pelas condições estabelecidas neste Edital.
Na data, hora e local abaixo indicado, serão recebidos os envelopes
contendo os documentos para habilitação e as propostas, dando-se
início, nesta mesma sessão, à abertura dos envelopes de habilitação
e em seguida dos segundos, observado o disposto no inciso III, do
art. 43, da Lei No 8.666/93.
DATA : 22 de Dezembro de 2009.
HORA : 9:00 horas
LOCAL : Avenida Higino Cunha, N° 1552, bairro Ilhotas, Teresina - PI
INFORMAÇÕES : Comissão Permanente de Licitação - MDER,
Telefone/Fax (86) 3216-6398.

1. OBJETO DA LICIT AÇÃO
Esta licitação tem por objeto a contratação de pessoa jurídica para
execução das obras e serviços de:
1.1. Reforma do Instituto de Perinatologia Social da
Maternidade Dona Evangelina Rosa, em Teresina (PI), em regime
de empreitada por menor preço global.
1.2. As especificações do objeto da presente licitação encontram-
se detalhadas no ANEXO II deste edital, como também no Processo
nº 2111/09, a disposição dos interessados na sala de licitação da
Maternidade Dona Evangelina Rosa.
1.3. As obras incluem o fornecimento de todos os materiais, encargos
e mão-de-obra necessários à consecução do objeto da licitação.

Teresina (PI), 03 de dezembro de 2009.

CLÉSIA ARAÚJO CARVALHO DE QUEIROZ
PREGOEIRA

OF. 1336

 


